- 1 -

贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于开展 2022 年秋季开学工作检查的通知

各中小学、幼儿园（含民办）：

为切实做好秋季开学工作，全面了解各学校、幼儿园（含

民办）开学准备及运行情况，经研究，决定对各学校、幼儿园

秋季开学工作进行检查。现将有关事项通知如下:

一、检查时间和范围

2022年 8月 28日至 29日对全县各中小学、幼儿园（含

民办）进行检查。

二、检查人员

按照局领导班子成员包片、干部包校的安排开展检查工

作。（详见附表 1）

三、检查内容

(一) 疫情防控情况

重点查看入校测温通道、教学楼、学生宿舍、食堂、观察

室隔离室、防疫物资储备室等重点部位管理是否规范。

1. 结合《新型冠状病毒肺炎防控方案 ( 第九版) 》要求，

重新修改完善学校“两案九制"，开展疫情防控应急演练的方案

及演练现场照片。

- 2 -

2.是否采取有效措施保障夏季高温条件下入校测温通道

(测温设备) 正常运行，对因检查、调研、施工等情况确需进

入校园的人员是否严格进行测温验码登记，学生晨午检制度落

实情况。

3.防疫物资储备管理是否规范，口罩、消毒液、酒精等防

疫物资是否做到分类存放，摆放是否合理。

4.日常室内场所消毒通风情况，消毒液是否按规定配比使

用，清洁与消毒拖把是否分别设置、悬挂。

5.学校师生员工新冠病毒核酸抽检工作安排部署情况。

(二) 学生报到情况

1. 学生报到情况。进班核实人数，坚决杜绝大班额，对

未能按时报到的学生要逐一查明原因，查看是否存在空挂学籍

等情况。

2. 教师到校情况。对未按时到校的教师要查明原因，并

采取措施确保所有班级按照课表正常上课。

3. 班级设置情况。查看各学校是否违规设置重点班、尖

子班，是否超计划违规招生等问题。

(三) 开学教学准备情况

1.学校是否制定学期教育教学工作计划，是否完成课程安

排、教师配备和备课等任务。

2.学校课表及教学分工、作息时间安排及教师提前备课情

况。

3.学校各教学功能室的准备到位情况。

- 3 -

4.学校教材及教辅材料选用情况。

5.教研员进课堂听课情况。

(四) 综治和安全情况

1. 校园安全管理制度落实情况。是否成立以校长为第一

责任人的校园安全生产领导机构， 是否修订完善本校安全生

产整治三年行动方案，是否制定开学安全措施 (方案或预

案 )，是否落实开学第一课安全教育。

2. 学校是否组织开学安全隐患大检查。是否对学校消

防、校车 、用电、校舍、食堂、功能室、宿舍等重点部位开

展安全大检查并建立排查台账，重点查看消防设施是否完好、

食堂卫生是否整治到位 ( 放假前使用的食品原材料是否进行

清理)、食堂从业人员身体健康情况，各类安全隐患是否排查

整治到位。

3. 学校安全“三防”情况。学校安全事件应急处置预案是

否完善、细化；各岗位安全员职责是否清楚;专职保安员是否

按要求配备齐全；一键报警装置和视频监控设备正常运行，监

控存储时间达到 90 天。校园内组建由保安、在职教师、家长

志愿者为主体的校内“护学岗"，并落实高峰勤务制度。

4. 建立校园欺凌防范治理工作机制。有组织领导机构、

宣传教育方案，校园欺凌防范治理工作方案，校园欺凌事件处

置制度。

(五) 校务公开情况

- 4 -

1. 学校是否设置校务公开栏。是否有校务公开的相关制

度，是否成立校务公开领导小组，是否将学生管理制度、学生

资助、师生评优选先、基建采购、学籍管理等事项进行公开。

2. 认真落实收费公示制度。是否公示收费项目、收费标

准、收费依据、收费范围，是否公布上级主管部门及举报电

话。

3. 学校是否有违规收费行为。使用票据是否规范、统

一，是否做到一人一票、填写规范。

4. 了解学校开学对生活困难学生减免学杂费情况和学生资

助情况 (人数和金额 )。

(六) 党风廉政及师德师风建设

1.召开师德师风专题会议，安排部署师德师风建设工作，

开学初对全体教职工师德师风学习、组织教师集中开展师德警

示教育，并全员签订不进行有偿补课和不收受礼品礼金承诺书

情况。

2. “改进作风提升质效”专项行动工作开展情况，包括安排

部署情况、方案制定情况、会议记录、学习情况、梳理班子及

班子成员问题清单和整改清单情况，结合“严细深实勤俭廉+

快”制度修订完善情况等。

3.学校和教师开展师德师风自查自纠工作, 列出问题清单

并进行整改。在校园和网站等媒介公示学校师德师风监督举报

电话和邮箱。

- 5 -

4.违规收送红包礼金和不当收益及违规借转贷或高额放贷

专项整治工作开展情况。 包括安排部署、集中学习、专题讨

论等第一阶段“回头看”以及谈心谈话、签订承诺书等第二阶段

目前开展情况；宣传自治区“廉政账户”使用方法情况；组织生

活会等前期准备情况。违规招生入学专项整治包括传达学习情

况、自查自纠情况、督查整改情况以及健全相关制度的情况。

四、检查程序和方法

1.各学校、幼儿园要对照开学检查进行认真的自查，做好

开学前的各项准备工作。

2.各检查人员对照上述指标内容逐项进行检查核实，在检

查过程中对发现的问题及时提醒，并要求学校立即整改。

3.教研室各教研员要深入课堂听课，每所学校听课不少于

2节，要做好常态化疫情防控下对教育教学工作的监督指导。

4.各检查人员要将各学校开学检查自查报告和开学工作检

查表，于 8月 30日前交至局党政办公室。

五、工作要求

1.各包校干部要切实提高思想认识，认真履行责任，高质高

效完成本次检查任务，推动秋季开学各项重点工作有序推进、按

时完成。

2.各包校干部要切实深入学校、幼儿园，及时发现问题，解

决问题，一时解决不了的要及时向包校领导汇报。

3.各学校、幼儿园要主动对接包校干部，全力做好 2022 年

秋季开学工作，对存在的问题，及时与包校干部沟通。

- 6 -

附件: 1.检查安排

2.贺兰县中小学、幼儿园开学情况检查登记表

贺兰县教育体育局

2022年 8月 22日

- 7 -

附件 1

2022 年秋季开学检查安排表
序

号
组 长 检查人员 学校/幼儿园 序号 组 长 检查人员 学校/幼儿园

1

马永芬

13519281584

华炜

15296977576

贺兰一中 40

王 庆

13995379158

胡学利

13629575515

欣荣小学

2 贺兰一小 41 欣荣幼儿园

3 贺兰县幼 42
许子寒

15109611821

第二高级中学

4
蒋建国

13723308456

贺兰一小（九小校区） 43 贺兰八幼

5 贺兰四中 44 贺兰十三幼

6 贺兰回小 45
张海斌

13895308979

立岗小学

7
安建忠

13909581568

贺兰七小 46 立岗幼儿园

8 贺兰十二幼 47 五星小学

9 贺兰三幼 48 韩改学

13995083323

贺兰三中

10
赵志远

13995183290

江南幼儿园 49 洪广第一幼儿园

11 潘昶小学 50 张 芳

13895309258

奥莱小学

12 新渠小学 51 贺兰四幼

13 王 荣

17795411656

银光小学 52 杨 阳

13409503616

常信小学

14 金贵幼儿园 53 常信幼儿园

15 惠 欣

15709610751

贺兰二小 54
代培培

15296979491

兰光小学

16 贺兰七幼 55 兰光幼儿园

17 罗梅芳

13469606266

贺兰二小（十小校区） 56 民乐小学

18 贺兰一中（六中校区）

57
刘占荣

18709519698

方 佳

13909501705

及全体

责任督学

各民办幼儿园

19

张少忠

13995286219

王建兵

13369586118

贺兰一中（五中校区）

20 贺兰八小

21 太阳城一幼

22
蔡 杰

13895314270

太阳城二幼

23 太阳城三幼

24 贺兰四小 58

张德华

13995211839

王 华

13909505878

贺兰二中

25 李 娟

13895496515

贺兰三小 59 贺兰六小

26 贺兰一幼 60
饶 宁

15825383060

铁东小学

27 余 阳

13995304623

德实小学 61 铁西小学

28 德胜六幼 62 南梁幼儿园

29
海 军

13995211870

景博中学 63 陈沛娟

15209580959

贺兰五幼

30 德胜七幼 64 贺兰六幼

31 德胜九幼 65
谢占亮

13995381289

暖泉农场小学

32 马 龙

13995385718

贺兰五小 66 暖泉农场幼儿园

33 德胜一幼 67 金山小学

34 张彩艳

13995304545

德胜四幼 68 邢菊荣

13895653872

贺兰二幼

35 德胜五幼 69 贺兰十五幼

36 李 云

18295439990

德胜二幼 70 蔡文莲

13995275530

贺兰十四幼

37 德胜三幼 71 贺兰十幼

38 叶芳

13895649393

德胜八幼 72 霍治东

15709681312

贺兰九幼

39 德胜十幼 73 贺兰十一幼

- 8 -

附件 2

贺兰县中小学、幼儿园开学情况检查登记表
年 月 日

学校（幼儿

园）名称

检查赋分

（满分100分）

学生报到
情况

应到
人数

未报到
人数

原因

教师到岗
情况

应到
人数

缺勤
人数

原因

1.疫情防控情况：

2.综治和安全情况：

- 9 -

3.校务公开情况：

4.党风廉政及师德师风建设情况：

检查人员签字： 校长（园长）签字：（盖章）